
rrimana municiplului oiatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: officeRprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. / 2 7. (.)5 2025 

DISPOZIŢIE 

Referitor la: Aprobarea desfăsurării manifestărilor prilejuite de „ZIUA EROILOR", 
eveniment organizat de eătre MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE — GARNIZOANA 
SLATINA, In data de 29 mai 2025 Intre orele  12.00 — 13.30 

Având in vedere: 

- adresa nr. A 9851/22.05.2025, emisă de către Garnizoana Slatina, Inregistrată la Primăria 
municipiului Slatina sub nr.52096/23.05.2025, prin care se comunică faptul că in data de 29 mai 
2025, Intre orele 12,00-13,30, va avea loc desfăşurarea activităţilor prilejuite de comemorarea 
sărbătoririi „ZILEI EROILOR", eveniment care se va desfăşura 1n municipiul Slatina, 1a Cimitirul 
Eroilor, conform programului activităţilor. 

- avizul favorabil pentru oprirea circulatiei nr.  353-934 / a9-7. $9 6— 2025 emis de Politia 
municipiului Slatina-Biroul Politia Rutieră, Inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub 
nr5334 6- / o 2025; 

- prevederile art.6, 7 si 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 
publice, modificată şi completată de Legea nr.31 / 2004; 

in temeiul prevederilor art.155 alin (1) lit. a) coroborat cu art.196 lit. b) din OUG nr.57/2019, 
privind Codul Administrativ, 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se aprobă in data de 29 mai 2025, Intre orele 12.00-13.30 desfăşurarea activităţilor prilejuite 
de comemorarea sărbătoririi „ZILEI EROILOR",eveniment organizat de MINISTERUL 
APARĂRII NAŢIONALE - Garnizoana Slatina, la Cimitirul Eroilor, conform programului 
manifestărilor activităţilor anexă. 

Art.2. Se aprobă oprirea circulaţiei "in data de 29 mai 2025, intre orele 11.45 — 13.00, pe strada Drăgăneşti 

(calea ferată), segmentul de drum din faţa Cimitirului Eroilor i intrarea în complexul comercial „Mihai 
Trade". 

Art.3. Organizatorii manifestării ce urmează să se desfăşoare 1n data de 29 mai 2025, Intre orele 12.00 — 
13.30 1mpreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt, Serviciul Public 
Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă, Serviciul de Ambulanţă, Direcţia 
Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public vor lua măsurile corespunzătoare şi vor Intreprinde acţiunile ce 
se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 

PS-02F2 



Art.4. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează potrivit Legii 
nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Garnizoana Slatina; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt; 
- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt. 

PRIMAR, 
Mario-Lucian DE 

Contrasemnează, 

Secretar General al mun. *p ului Slatina 
Mihal in TA 

PS-02F2 


